1413, Novemb. 15, Parisiis.

*Publicatio litterarum regiarum super revocatione et annullatione bannizamenti nobilium  
de sanguine regali.*

Congregatis ad mandatum regis dominis Parisiensi episcopo et suprascriptis dominis [canonicis] ac ecclesiis subjectis ecclesie Parisiensis assistantibus, collectis curatis et religiosis ville et civitatis Parisiensis ad hoc mandatis ad requisitionem nonnullorum nobilium propter hoc destinatorum, lecte sunt et publicate littere regie infrascripti tenoris :

Charles par la grâce de Dieu roy de France, etc. Comme pour occasion des divisions, guerres et discors.... Donné en la chambre de nostre dit parlement à Paris où estoit le lit de justice, le cinquiesme jour de Septembre l'an de grâce mil quatre cens et treize et de nostre regne le xxxij<sup>e</sup>. Ainsi signé : Par le roy tenant son lit de justice en sa court de Parlement, BAYE<sup>1</sup>.

Quibus litteris regiis capitulariter per me lectis, venerande discretionis vir magister Johannes de Gersonno, sacre pagine professor, cancellarius ecclesie Parisiensis, fecit alias protestaciones quemadmodum in quadam cedula papirea per eum tradita et exhibita continebatur et continetur, cuius tenor talis est :

*Protestaciones mag. J. de Jersson.*

Coram Deo et coram vobis, reverende pater, et coram hoc venerabili cetu cleri hujus

civitatis seu diocesis Parisiensis, et coram toto *consilio fidei*, ego pro me et michi adherere volentibus in hac parte significo et protestor ea que sequuntur :

Primo, quod in doctrinis fidei et bonorum morum seminandis non fuit habita sufficiens libertas et opportunitas michi et multis mei similibus, propter minas et terrores incusos partim in occulto, partim in publico.

Item, quod propter hujusmodi illibertacionem et metum, qui aliquando talis erat ut cadere posset in constantem (*sic*) virum, sicut rex eciam testatur in litteris suis, multi non restiterunt erroneis et impiis doctrinis nostro tempore (proch dolor!) seminatis et libellis famosis tam frequenter et diu publicatis et affixis in subversionem salutis fidelium et pacis cuiuslibet turbacionem : alii, quia se absentaverunt fugientes de civitate in civitatem, juxta Christi iussionem; alii, quia licet presentes comparere non audebant; alii, quia judices coram quibus hoc diceretur non habuerunt; alii, quia illud sapientis recogitaverunt : « Ubi non est auditus, non effundas verbum<sup>2</sup> »; alii, quia Christo obedire voluerunt dicenti : « Nolite sanctum dare canibus, neque proiciatis margaritas ante porcos<sup>3</sup>. »

Protestor igitur ut prius, et in speciali quod in promulgacione sententiarum et excommunicacionum et edi[c]torum, et terrorum inde sequentium vel aliorum prius propositorum, tam in occasione bulle Urbani quinti<sup>4</sup> quam aliunde, irrationabiliter vel impie, consensum expressum et liberum nunquam prebuimus, et invocamus testes celum et terram contra illos qui terrores et metus incusserunt scienter, vel qui maliciosa fraude incuti procura- verunt.

Protestor insuper ut prius, quod deinceps, habita libertate majori et sufficienti in deliberando, predicando et consulendo circa ea que fidem et bonos mores respiciunt<sup>5</sup>, offerimus nos paratos secundum gratiam et possibilitatem a Deo nobis datam deliberare, predicare et consulere ea que nobis vera, sancta et sana videbuntur, et presertim dum fuerimus requisiti per illos ad quos spectat tam doctrinaliter quam judicialiter sustinere veritatem, requirentes vos, reverende pater, ut in istis officium vestrum pastorale faciatis super illis que potueritis de jure<sup>6</sup>, et super aliis, si que sint majora ad sedem apostolicam et sedentem in ea summum pontificem aut ad Consilium generale referatis, presertim ubi accusator vel denunciator apparuerit, vel ubi errores sunt tam manifesti et notorii quod accusatoris voce non egent.

Arch. nat. Paris., LL 111, p. 232-237. — Cum Joh. Gerson supra dicat : « coram Concilio fidei », liquet, hoc Concilium ab episcopo Paris. Iunc jam convocatum fuisse, quamvis prima sessio, quantum scimus, solū Novemb. 30 effecta sit. Gersonistae hoc Concilium magnis laudibus efferebant, « ecclēberrimum » vocavérunt (vid. ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 143; ed. p. 320), immo Petrus de Versaliis « verbaliter Parisius in presentia nonnullorum dixit, quod in mundo celebrans Concilium esse non posset » (teste Martino Porée in ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 60). Adversarii vero asserebant, non fuisse vocatos ad illud homines conscientiosos, medios et neutrales in affectatos, paucis exceptis (ibid.).

1. Vid. *Ordonn. des rois*, X, 167. Rex litteras an. 1411, quibus duces Aurelian., Borbonii, d'Alençon adbaerentesque rebelles declarantur, revocat. — 2. *Eccl.*, xxxii, 6, ubi « sermonem » pro « verbum ». — 3. *Matth.*, vii, 6. — 4. Vid. supra n° 1938. — 5. Quinquennio elapsa, an. 1418, Aug. 9, Universitas omnino contrarium asseruit, scil. ab an. 1413 libertatem

defuisse. — 6. Ex hoc coniici liquet, episcopum Paris. anxium adhuc fuisse; unde explicatur, cur post Octob. 7, i. e. post ammonitionem regis, tam longe enctatus sit magistros ad deliberandas propositiones e *Justificatione ducis Burgundiae* extractas invitare.